
R O M Â N I A  

JUDEŢUL    TIMIŞ 

COMUNA  ŞTIUCA 

C O N S I L I U L   L O C A L  

 

HOTĂRÂREA  nr.  39  din  15  ma i  202 3  

privind  alegerea   președintelui  de  ședință 

 

 Având în vedere: 

- Raportul de specialitate al secretarului general al comunei, cu privire la alegerea 

președintelui de ședință, 

- Ordinul Prefectului-județul Timiș nr.665 din 28.10.2020, 

- art. 123, alin. (1) și (4)  din Ordonanța de Urgență  nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, 

În   temeiul   prevederilor art. 196, alin. 1, lit. a) și art. 197, alin. (1), (2) și (4) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Consiliul local al comunei Ştiuca, județul Timiș, 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
  

Art.1. –  (1)  Începând   cu   data  de  1 iunie 2023,   pentru  o 

perioadă de  3 (trei)  luni,  în care se țin ședințe de consiliul local, domnul  

consilier  local    POP MIHAI  se  alege  în  funcția  de  preşedinte  al  

şedinţelor  de consiliu local  si va  semna toate hotărârile adoptate de acesta. 

(2)  Dacă  din  motive  obiective,   domnul  consilier  local  desemnat  

la alin.(1),   nu  poate  exercita  funcția  de  președinte,  acesta  va  fi  înlocuit  de  

domnul  consilier  local  ȚUDIC FĂNUȚ  care  va   îndeplini  funcţia  de  

preşedinte  al  şedinţelor  de consiliu local.  — 

Art. 2. –  Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare 

şi se comunică: 

- Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş, 

- primarului comunei Ştiuca, 

- domnilor  consilieri  menţionați la art.1.;  

- altor autorităţi  interesate. 

 

                   Preşedinte  de  şedinţă,      Contrasemnează pentru legalitate, 

            -consilier-                           Secretarul general al comunei,  

Iosif-Constantin Munteanu                       Gina-Elena Trif 

       

   

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu  9  de voturi „pentru”,  0  voturi „împotrivă”,  0  „abţineri”  

din totalul  de 11  consilieri în funcţie. 

 

 


